

Av Lars Carlsson

2002



Krönikan

#14 - 1911-1913 (del 1)

I detta nummer påbörjar vår krönikör Lars Carlsson sin berättelse om fotbollen i Ängelholm mellan åren 1911-1913.

Prolog

I Engelholms Tidning uppmärksammas under första halvan av 1911 den allmänna idrotten medan fotbollsreferaten mest lyser med sin frånvaro.

Troligtvis så spelas det inte så mycket fotboll av det enkla skälet att man inte har någon plan att spela på. IF Götas stora problem är, att deras fotbollsarena är på väg att försvinna.

I korsningen mellan Skolgatan och Östergatan ligger en vacker byggnad, som idag hyser Komvux:s administration. 1911 var den säte för den högre utbildningen för unga gossar.

I Ängelholm fanns vid den här tiden utöver Göta ett lag, som hette Match. Laget bestod av spelare med huvudsaklig hemvist i borgerska-

pet. Dessa unga män tog så småningom realexamen.

För Götas spelare, som hade arbetarbakgrund, var denna möjlighet enbart en illusion. 1911 beslutade Stadsfullmäktige, att den högre utbildningen skulle byggas ut. Valet av plats för den nya skolan blev "Gröna Torg" och detta omöjliggjorde fortsatt fotbollsspel på denna plats.

Intresset för den allmänna idrotten ökar och 1911 anordnas ett långlopp liksom det hade gjorts 1909.

Denna gång är det sträckan Ängelholm - Munka Ljungby tur och retur, som skall avverkas. En av deltagarna är Bollklubben Götas lagkapten Hugo Berg.

IF Göta söker med ljus och lykta efter en ny "bana", att spela på och lämnar våren 1911, till stadsfullmäktige, in en ansökan om "upplåtelse af

annan plats än Gröna Torg för idrottsöfningar".

"Kammaren förordade upplåtande af nya torget för ändamålet under tiden, då torget ej behövdes för annat".

I Engelholmstidning kan man vidare läsa:

" Hr Borggren tillstyrkte att för närvarande nya torget upplåtes för ändamålet. Där är emellertid marken lös så att önskligt vore om framdeles bättre plats kunde anvisas".

Det var ingen lämplig fotbollsplan men något annat alternativ fanns inte att tillgå. De söndagar, när det hade varit marknads på lördagen före, var inte nådiga.

Trots ett hårt arbete lyckades inte de entusiastiska "planskötarna" att hålla banan ren från kreatursspill och det kom många svordomar från de



1911 söker IF Göta med ljus och lykta efter en ny "bana", att spela på, en ansökan lämnas in till stadsfullmäktige om "upplåtelse af annan plats än Gröna Torg för idrottsöfningar".

olyckliga som fick sig en ofrivillig tur på den hårda sandplanen.

Den 23 juli spelas finalen i Skånska Mästerskapet mellan HIF och IFK Heleneholm från Malmö. HIF vinner med 3-1. Göta deltar säkert i turneringen men skördar inga framgångar. I Engelholms Tidning står det i alla fall inget om dem. Året Svenska mästare heter AIK. I finalen besegrar man IFK Uppsala med 3-2.

1911-års fotbollssäsong läggs till handlingarna. IF Göta har fått en ny plan att härja på och snart skall klubben byta namn. Ur årets verksamhetsberät-

telse kan man läsa att klubben anslutit sig till Skånes Fotbollförbund, som då var en del av Skånes Idrottsförbund samt att man beslutat sig för, att på allvar "upptaga den allmänna idrotten på föreningens program och som en följd av sistnämnda beslut inköpa redskap för något över 20 kronor". Föreningen lämnar i början av 1912 in en ansökan, om medlemskap i Riksidrottsförbundet. Det kommer emellertid snabbt, ett vänligt men mycket tydligt besked, om att namnet tyvärr är upptaget. Ängelholmslaget ombeds därför att byta namn med det sna-

raste. Problemet var säkert inte stort ty redan den 29 mars var det klart. Det blev Ängelholms Idrottsförening, ÄIF, som blev det nya namnet.

Källor:
* NST:s arkiv, Engelholms Tidning 1911-13, 1935.
* 50 år med ÄIF, C.W. Nilsson, m.fl.
* Legenderna, Ulf Nilsson.
* Bra Böcker, 1976.
* Ängelholm Hembygdsbok 1995, Bengt Ihrhammar.